Ibi sunt quasi innumerabiles advocati vel iudices et notarii: quoniam autem probati sunt amatores iusticie, in scientia subtiles et ad regendum industres¹, multi sepissime, etiam scientie iuris secundum litteram set non secundum virtutem et operationem expertes, electi sunt ad aliarum regimina civitatum². Multi quoque illic magistri in Sacra Pagina aliisque scienciis provenerunt.

In civitate sunt quidam paucissimi per Comune Sapientes electi, per quos omnia ardua et secreta negocia pertractantur, qui per certum campane sonum vocantur: post illos sunt alii plures per quos tractantur negocia non tam ardua, et hii dicuntur Centum et vocantur per alium dissimilem sonum cum fuerit necesse. Post ipsos sunt alii qui tractant negocia minus adhuc ardua, qui per alium dissimilem sonum vocantur, et hii dicuntur Mille. Postremo cum debet totus populus convocari fit alius diversus sonus. Si debent promulgari sentencie vel condemnationes, aut exactiones, fit alius sonus et tunc leguntur super lapidem erectum in Curia Communis, que cum olim fuerit episcopatus adhuc vulgo dicitur Curia Episcopi. Si debet exire generalis exercitus, fit' alius sonus: si vero soli equites, fit alius: semper precedente voce preconis. Si hostes agrediuntur, fit alius sonus: ad que omnia, si necesse fuerit, mittunt locorum Comunia subsidium quantum sibi iubetur, tam rerum, quam personarum³.

Habent autem super campanili maiori plures homines, quibus datur salarium annuum, qui possint et campanas Communis pulsare et hostes de longe cernere venientes. Nam cum inimicos habent, magnas in portis, plateis et vicis, nonnullas etiam in circuitu civitatis a longe custodias ponunt, quas, presertim illas que sunt in portis, sepius in nocte excitant homines campanilis et nichilominus per officiales ad hoc deputatos pluries visitantur. Hoc enim campanile tam latum est, ut, preter locum quem occupant campane, preter illum in quo est camera speculatorum eius, in solo uno quod habet solarium possit in circuitu late discurri: posset autem adhuc illic capere circa centum personas et forsitan plures⁴.

¹ notarii. Qui autem — 2. sapissime et jam si scientie — 4. quoque] quorum — 5. pervenerunt — 6. quidam] quidem — 8-10. centum; et si per alium dissimilem sonum vocantur, ii dicuntur mille — 12. erectum] certum — 14-15. si vero soli equites, fit alius sonus. Ad que omnia, si necesse fuerit — 17. Habet — 19. habent magnos, in portis — 21. per omni. m. — 22-23. in quo Camera Speculatorum est in solo — 24. illic] illud